
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «17» февраля 2016 года № 382/22-16-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение 
Городской Думы города Южно-Сахалинска 
от 18.09.2013 № 904/53-13-4 «Об 
утверждении Порядка размещения 
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы 
Городской Думы города Южно-
Сахалинска, и членов их семей на 
официальном сайте Городской Думы и 
предоставления этих сведений средствам 
массовой информации для опубликования» 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230 «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы 
противодействия коррупции», статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-
Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 18.09.2013  
№ 904/53-13-4 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, должности муниципальной службы Городской Думы города 
Южно-Сахалинска, и членов их семей на официальном сайте Городской Думы и 
предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» 
следующие изменения: 

1) в решении: 
а) наименование решения изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера депутатов Городской Думы города Южно-
Сахалинска, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателей 
постоянных комитетов Городской Думы города Южно-Сахалинска и их заместителей, 
лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы 
Городской Думы города Южно-Сахалинска, директора МКУ «Управление делами 
Городской Думы» и членов их семей на официальном сайте Городской Думы и 
предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»; 

б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 



2 
 

«1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера депутатов Городской Думы города Южно-
Сахалинска, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателей 
постоянных комитетов Городской Думы города Южно-Сахалинска и их заместителей, 
лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы 
Городской Думы города Южно-Сахалинска, директора МКУ «Управление делами 
Городской Думы» и членов их семей на официальном сайте Городской Думы и 
предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования 
(прилагается).»; 

3) в Порядке: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 
«Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера депутатов Городской Думы города Южно-Сахалинска, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателей постоянных 
комитетов Городской Думы города Южно-Сахалинска и их заместителей, лиц, 
замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы Городской 
Думы города Южно-Сахалинска, директора МКУ «Управление делами Городской Думы» 
и членов их семей на официальном сайте Городской Думы и предоставления этих 
сведений средствам массовой информации для опубликования»; 

б) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящим нормативным правовым актом устанавливается Порядок по 

размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера депутатов Городской Думы города Южно-Сахалинска, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателей постоянных 
комитетов Городской Думы города Южно-Сахалинска и их заместителей, лиц, 
замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы Городской 
Думы города Южно-Сахалинска (далее – Городская Дума), директора МКУ «Управление 
делами Городской Думы города Южно-Сахалинска», их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска и предоставлению этих 
сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами. 

2. На официальном сайте Городской Думы размещаются и средствам массовой 
информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Городской 
Думы, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих 
должности муниципальной службы Городской Думы, а также о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей: 

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату Городской 
Думы, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, лицу, замещающему 
должность муниципальной службы Городской Думы, их супруг (супругов) и 
несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с 
указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов; 

2) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на 
праве собственности депутату Городской Думы, осуществляющему свои полномочия на 
постоянной основе, лицу, замещающему должность муниципальной службы Городской 
Думы, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; 

3) декларированный годовой доход депутата Городской Думы, осуществляющего 
свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающего должность муниципальной 
службы Городской Думы, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; 

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного 



3 
 
средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата Городской Думы, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающего должность 
муниципальной службы Городской Думы, их супруг (супругов) за три последних года, 
предшествующих совершению сделки.»; 

в) дополнить пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания: 
«2.1. На официальном сайте Городской Думы размещаются и средствам массовой 

информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера директора МКУ «Управление 
делами Городской Думы города Южно-Сахалинска», а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей: 

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих директору  
МКУ «Управление делами Городской Думы города Южно-Сахалинска», его супруге 
(супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их 
пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких 
объектов; 

2) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на 
праве собственности директору МКУ «Управление делами Городской Думы города 
Южно-Сахалинска», его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 

3) декларированный годовой доход директора МКУ «Управление делами Городской 
Думы города Южно-Сахалинска», его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

2.2. На официальном сайте Городской Думы размещаются и средствам массовой 
информации предоставляются для опубликования сведения о  расходах председателей 
постоянных комитетов Городской Думы и их заместителей, лиц, замещающих 
муниципальные должности Городской Думы, а также о расходах их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей 
участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его 
супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, 
если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.»; 

г) в пункте 3 слова «Российской Федерации «О противодействии коррупции» 
заменить словами «Российской Федерации, регулирующих вопросы противодействия 
коррупции»; 

д) в подпунктах 1, 2 и 3 пункта 4 слова «лица, замещающего муниципальную 
должность, должность муниципальной службы» заменить словами «лица, указанного в 
пункте 1 настоящего Порядка»; 

е) в подпункте 4 пункта 4 слова «лицу, замещающему муниципальную должность, 
должность муниципальной службы» заменить словами «лицу, указанному в пункте 1 
настоящего Порядка»; 

ж) в пункте 5 слова «указанные в пункте 2 настоящего Порядка, представленные 
лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы 
Городской Думы, формируются отделом кадрового обеспечения Управления правового и 
кадрового обеспечения» заменить словами «указанные в пунктах 2, 2.1 и 2.2 настоящего 
Порядка, представленные депутатами Городской Думы, осуществляющими свои 
полномочия на постоянной основе, председателями постоянных комитетов Городской 
Думы и их заместителями, лицами, замещающими муниципальные должности, должности 
муниципальной службы Городской Думы, директором МКУ «Управление делами 
Городской Думы города Южно-Сахалинска», формируются группой кадрового 
обеспечения»; 



4 
 

з) в абзаце первом пункта 6 слова «Отдел кадрового обеспечения Управления 
правового и кадрового обеспечения» заменить словами «Группа кадрового обеспечения». 

и) в подпункте 1 пункта 6 слова «замещающему муниципальную должность, 
должность муниципальной службы,» исключить; 

к) в пункте 7 слова «указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь период 
замещения муниципальных должностей и должностей муниципальной службы» заменить 
словами «указанные в пунктах 2, 2.1 и 2.2 настоящего Порядка, за весь период замещения 
должностей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка»; 

4) в приложении к Порядку: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 
«Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера депутатов Городской Думы города Южно-Сахалинска, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, председателей постоянных комитетов Городской 
Думы города Южно-Сахалинска и их заместителей, лиц, замещающих муниципальные 
должности, должности муниципальной службы Городской Думы города Южно-
Сахалинска, директора МКУ «Управление делами Городской Думы», и членов их семей  
за 20___ г.»; 

б) в наименовании столбца 12 таблицы слова «общий доход лиц» заменить словами 
«общий доход депутатов Городской Думы города Южно-Сахалинска, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, председателей постоянных комитетов Городской 
Думы города Южно-Сахалинска и их заместителей, лиц». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
по Регламенту и местному самоуправлению (Логачев О.Е.). 

 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


